
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-890 «Об утвержде­
нии прогнозного плана (про­
граммы) приватизации област­
ного государственного имуще­
ства на 2022 год»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-890 «Об утвержде­
нии прогнозного плана (программы) приватизации областного государ­
ственного имущества на 2022 год» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«Об утверждении прогнозного 
плана (программы) приватиза­
ции областного государствен­
ного имущества на 2022 год»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об утверждении прогнозного 
плана (программы) приватизации областного государственного имущества 
на 2022 год».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
16 сентября 2021г. № 0 6 р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-890 «Об
утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации
областного государственного 
имущества на 2022 год»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-890 «Об утверждении 
прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на 2022 год», в соответствии со статьями 13, 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-890 «Об утверждении 
прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на 2022 год».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-890 «Об утверждении 
прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на 2022 год» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Заместитель председателя комитета В.В. Хайдуков



Законодательное Собрание

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

28 июля 2021 года № 205-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «Об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации областного государственного имущества
на 2022 год»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2022 год» и внести его на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра 
имущественных отношений Иркутской области Быргазову М.А.

.И. Кобзев



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) 
ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ИМУЩЕСТВА НА 2022 ГОД

Статья 1

Утвердить прилагаемый прогнозный план (программу) приватизации 
областного государственного имущества на 2022 год.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск



УТВЕРЖДЕН
Законом Иркутской области
от ______________ №________
«Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2022 год»

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА) ПРИВАТИЗАЦИИ 
ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА НА 2022 ГОД

Раздел 1. Иное имущество

№
п/п

Наименование
имущества

Местонахождение (технические 
характеристики)

Срок
приватизации

1 2 3 4
1 Ветеринарный пункт, назначение: нежилое 

помещение, площадь 40,4 кв.м, этаж № 1, 
кадастровый номер 38:36:000008:6565

Иркутская область, г. Иркутск, ул. Делегатская, 
18

I квартал

2 Нежилое помещение конторы Зулумайского 
лесничества, назначение: нежилое помещение, 
площадь 35,6 кв.м, этаж № 1, кадастровый номер 
38:05:030603:57

Иркутская область, Зиминский район, 
с. Зулумай, ул. Лесная, пом. 1А-2

I квартал

3 Нежилое двухэтажное кирпичное здание 
административного корпуса, назначение: нежилое, 
площадь 945,6 кв.м, количество этажей: 2, в том 
числе подземных 0, кадастровый номер 
38:32:010302:9604
с земельным участком, площадь 1251 кв.м, 
кадастровый номер 38:32:010302:10009

Иркутская область, г. Усть-Илимск, 
ул. Наймушина, д. 11

Иркутская область, г. Усть-Илимск

I квартал



2
4 Спец, пассажирское транспортное средство 

УАЗ-22069-04
Идентификационный номер (VIN) 
ХТТ22069050440445, модель, № двигателя 
УМЗ-421800*50804628, шасси (рама)
№ 37410050461657, кузов (кабина, прицеп) 
№ 22060050214500, цвет кузова (кабины, 
прицепа) защитный, год выпуска -  2005

I квартал

5 Транспортное средство ГАЗ-31105 Идентификационный номер (VTN)
Х9631105081417741, модель, № двигателя 
2.4L-DOHC*331700190, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105080185487, цвет кузова (кабины, 
прицепа) золотисто-бежевый, год выпуска -  
2008

I квартал

6 Транспортное средство ГАЗ 31105 Идентификационный номер (VTN)
Х9631105071408633, модель, №  двигателя 
40621Н-73183092, шасси (рама) № отсутствует, 
кузов (кабина, прицеп) № 31105070175877, 
цвет кузова (кабины, прицепа) серый, год 
выпуска - 2007

I квартал

7 Транспортное средство ГАЗ-31105 Идентификационный номер (VIN)
Х9631105081415394, модель, № двигателя 
2.4L-DOHC*330700192, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105080183395, цвет кузова (кабины, 
прицепа) синий, год выпуска - 2008

I квартал

8 Транспортное средство ГАЗ-31105 Идентификационный номер (VIN)
Х9631105071408731, модель, № двигателя 
*40621Н*73183730*, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105070177794, цвет кузова (кабины,

I квартал



3

прицепа) буран, год выпуска -  2007
9 Транспортное средство УАЗ-396294 идентификационный номер (VIN)

ХТТЗ9629480419276, модель, № двигателя 
80007369, шасси (рама) № 37410080440595, 
кузов (кабина, прицеп) № 39620070225878, 
цвет кузова (кабины, прицепа) белая ночь, год 
выпуска -  2007

I квартал

10 Транспортное средство LADA, 212140 LADA 4x4 Идентификационный номер (VTN) 
ХТА212140А1976280, модель,
№ двигателя 21214, 9361098, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ ХТА212140А1976280, цвет кузова (кабины, 
прицепа) ярко-белый, год выпуска -  2010

I квартал

11 Трактор МТЗ-82 заводской номер машины (рамы) 08017708, 
двигатель № 442847, коробка передач 
№ 855530, основной ведущий мост (мосты)
№ 053657, 257117, цвет синий, вид движителя 
колесный, год выпуска -  1999

I квартал

Раздел 2. Прогноз поступления средств от приватизации имущества

Прогноз поступления средств от приватизации областного государственного имущества в областной бюджет 
в 2022 году расчетно 8 834 тыс. рублей.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области

«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на 2022 год»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъект правотворческой инициативы -  Губернатор Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «Об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации областного государственного имущества на 
2022 год» (далее - законопроект) подготовлен министерством имущественных 
отношений Иркутской области.

2. Правовое основание п р и н я т и я  правового акта И рк у т с к о й  области:
Правовой основой принятия проекта закона являются статьи 4, 10

Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», Правила разработки 
прогнозных планов (программ) приватизации государственного и 
муниципального имущества, утвержденные постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2005 года № 806, статья 3 Закона 
Иркутской области от 10 декабря 2003 года № 62-оз «О приватизации 
областного государственного имущества».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия правового акта Иркутской области:

Прогнозный план (программа) приватизации областного 
государственного имущества на 2022 год (далее -  прогнозный план) разработан 
с учетом проекта стратегии социально-экономического развития Иркутской 
области до 2030 года, согласно которому приоритетами в управлении 
государственной собственностью Иркутской области являются повышение 
эффективности и качества управления объектами недвижимости, в том числе 
земельными участками, находящимися в государственной собственности 
Иркутской области, а также обеспечение полноты поступления неналоговых 
доходов в областной бюджет. Реализация прогнозного плана направлена на 
выполнение цели, предусмотренной государственной программой Иркутской 
области «Развитие и управление имущественным комплексом и земельными 
ресурсами Иркутской области» на 2018-2022 годы -  обеспечение законного и 
эффективного управления государственным имуществом на территории 
Иркутской области.

Настоящим законопроектом предлагается включить в прогнозный план на 
2022 год следующее имущество:

1) ветеринарный пункт, назначение: нежилое помещение, площадь 
40,4 кв.м, этаж № 1, кадастровый номер 38:36:000008:6565, расположенный по 
адресу: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Делегатская, 18.

Помещение находилось в пользовании на праве оперативного управления 
областного государственного бюджетного учреждения «Иркутская городская 
станция по борьбе с болезнями животных». Не используется учреждением с 
2019 года в связи с несоответствием помещения лицензионным требованиям, 
предъявляемым к фармацевтической деятельности.



Предварительная рыночная стоимость помещения -  350 тыс. рублей;
2) нежилое помещение конторы Зулумайского лесничества,

назначение: нежилое помещение, площадь 35,6 кв.м, этаж № 1, кадастровый 
номер 38:05:030603:57, расположенное по адресу: Иркутская область, 
Зиминский район, с. Зулумай, ул. Лесная, пом. 1А-2.

Помещение находилось в оперативном управлении территориального 
управления министерства лесного комплекса Иркутской области по 
Зиминскому лесничеству. В настоящее время не используется.

Предварительная рыночная стоимость помещения -  84 тыс. рублей.
3) нежилое двухэтажное кирпичное здание административного 

корпуса, назначение: нежилое, площадь 945,6 кв.м, количество этажей: 2, в том 
числе подземных 0, кадастровый номер 38:32:010302:9604, с земельным 
участком, площадь 1251 кв.м, кадастровый номер 38:32:010302:10009, 
расположенное по адресу: Иркутская область, г. Усть-Илимск, ул. Наймушина, 
д. 11.

Имущество находилось в оперативном управлении областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Усть-Илимская 
городская поликлиника № 1».

Здание 1991 года постройки. Находится в неудовлетворительном 
состоянии, требуется капитальный ремонт. Учреждением не используется.

Предварительная рыночная стоимость -  8 000 тыс. руб.
4) транспортные средства в количестве 8 единиц, не используемые 

областными государственными структурами в целях осуществления уставной 
деятельности. Сумма доходов от приватизации транспортных средств составит 
расчетно 400 тыс. рублей исходя из средней цены продажи аналогичных 
транспортных средств за 2020 год и первое полугодие 2021 года.

Начальная цена продажи объектов приватизации будет установлена на 
основании отчетов об оценке рыночной стоимости, проведенной в соответствии 
с требованиями законодательства об оценочной деятельности не ранее, чем за 
6 месяцев до даты размещения публичной оферты.

Сумма поступлений в бюджет Иркутской области от реализации 
включенных в прогнозный план объектов, указанная расчетно с учетом общих 
требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, установленных Правительством 
Российской Федерации, составит 8 834 тыс. рублей.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта правового акта Иркутской области:

Законопроект состоит из 2 статей.
Статьей 1 законопроекта предлагается утвердить прогнозный план 

(программу) приватизации областного государственного имущества на 
2022 год.

Статья 2 законопроекта регулирует вопросы вступления в силу 
законопроекта.

2



5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
данного правового акта И рк у т с к о й  области:

Принятие законопроекта не потребует принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу иных правовых актов Иркутской области.

Принятие законопроекта не повлечет дополнительного привлечения 
средств областного бюджета.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
Иркутской области согласован: в случае наличия разногласий -  краткое 
изложение их содержания и мотивированное мнение о них:

Законопроект прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено.

Проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области по адресу: 
http://regulation.irkobl.ru/proiects/List/AdvancedSearch#npa=9654.

По результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр имущественных 
отношений Иркутской области М.А. Быргазова

http://regulation.irkobl.ru/proiects/List/AdvancedSearch%23npa=9654


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
И ркутской области

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

на № от

924015 860215

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В.

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области 
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2022 год» (ПЗ -890).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

В.В. Бабенко

Борисова О.А., 25-90-19
iPh J J

Р - £ &  ;

АБ 014719 Прокуратура Иркутской области 

№  22/1 - 12-2021 /6757-21 -20250001



к

Законодательное Собрание 
Иркутскодообмсти

Ns ПЗ 
Дата

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: ги38йminjust.ru

JU -. O f . M 2 /  » . # / ОХ-
На Л" 3 S /0  от , С? / . J &2 /

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В, Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-890 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на 2022 год»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-890 «Об утверждении прогнозного плана (программы) 
приватизации областного государственного имущества на 2022 год» (далее 
- Проект).

Проектом предлагается утвердить прогнозный план (программу) 
приватизации областного государственного имущества на 2022 год.

Предмет правового регулирования Проекта -  планирование 
приватизации имущества, находящегося в собственности субъекта 
Российской Федерации -  относится к предмету ведения субъектов 
Российской Федерации. Согласно статье 73 Конституции Российской 
Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и полномочий 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты Российской 
Федерации обладает всей полнотой государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от

Законодательное Собрание 
Ирюутско^^зсти

вх. т — ^ ....

листах, индек



2

11.06.2021 № 170-ФЗ), Федерального закона от 21.12,2001 № 178-ФЗ 
«О приватизации государственного и муниципального имущества» 
(в редакции Федерального закона от 02.07.2021 № 351-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
общественных отношений в указанной сфере. По предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними 
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации (часть 4 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Согласно части 2 статьи 4 Федерального закона «О приватизации 
государственного и муниципального имущества» законодательство 
субъектов Российской Федерации о приватизации состоит из законов 
субъектов Российской Федерации о приватизации государственного 
имущества, принятых в соответствии с указанным Федеральным законом, 
и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации.

Порядок планирования приватизации имущества, находящегося в 
собственности субъектов Российской Федерации, и муниципального 
имущества определяется соответственно органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления 
самостоятельно (часть 1 статьи 10 Федерального закона «О приватизации 
государственного и муниципального имущества»).

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О приватизации областного государственного имущества» 
Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование и контроль в сфере приватизации 
областного государственного имущества в соответствии с федеральным 
законодательством и законами области. Согласно частям 1, 2 статьи 3 
указанного Закона Иркутском области Правительство Иркутской области 
обеспечивает разработку прогнозного плана приватизации областного 
государственного имущества (далее - прогнозный план) на 
соответствующий год с учетом стратегии социально-экономического 
развития Иркутской области, документов стратегического планирования 
Иркутской области, разрабатываемых в рамках прогнозирования. 
Прогнозный план на соответствующий год вносится Правительством 
Иркутской области в Законодательное Собрание Иркутской области в 
сроки, установленные областным бюджетным законодательством 
Иркутской области, и утверждается законом Иркутской области.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов



3

государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Проект соответствует Конституции Российской Федерации и 
федеральному законодательству.

И.о. начальника Управления М.Н. Меринов

ОС. Юдин
8(3952) 260-870,260-980



Законодательное Собрание 
Иркутской области 

№  ПЗ » I

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksp38@irksp.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

" 07 " сентября 2021 г. № 01/11-1447

На № __________ от" "_____________2021 г.

Г  1
О направлении заключения КСП 
Иркутской области от 06.09.2021 
№ 11/54-Э

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 

Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 06.09.2021 

№ 11/54-Э на проект закона Иркутской области «Об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации областного государственного имущества на 2022 год» (ПЗ -890).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель

г 1
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 24802575E6332B9B6A32C446056BFD1672B8255A
Владелец: Морожоем Ирина Петровна
Действителен: с 15.12.2020 по 15.03.2022

V______________________________ /

И.П. Морохоева

Законодательное Собрание 
Иркутской рбд^сти

^листах, индек
20

& L
Махтина Ю.Б.
Тел. +7 (3952) 24-02-84

mailto:ksp38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 11/54-3
на проект Закона Иркутской области «Об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации областного государственного имущества на 2022 год»
(№113-890)

«06» сентября 2021 г. г. Иркутск

Рассмотрено на Коллегии КСП области 06.09.2021, 
утверждено распоряжением председателя КСП 
области от 06.09.2021 №109-р

Заключение по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской области «Об 
утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного 
имущества на 2022 год» № ПЗ-890 (далее - Законопроект, проект Закона) подготовлено на 
основании поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 30.07.2021 
№2408. Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор Иркутской 
области, проект Закона подготовлен министерством имущественных отношений Иркутской 
области (далее - Минимущество).

Экспертиза Законопроекта показала следующее:
1. В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 10.12.2003 № 62- 

03 «О приватизации областного государственного имущества» (далее -  Закон о 
приватизации) Правительство Иркутской области обеспечивает разработку прогнозного 
плана на соответствующий год с учетом стратегии социально-экономического развития 
Иркутской области, документов стратегического планирования Иркутской области, 
разрабатываемых в рамках прогнозирования (прогноз социально-экономического развития 
Иркутской области на долгосрочный период; бюджетный прогноз Иркутской области на 
долгосрочный период; прогноз социально-экономического развития Иркутской области на 
среднесрочный период) и государственных программ Иркутской области. На момент 
проведения экспертизы стратегия социально-экономического развития Иркутской области 
не утверждена.

2. Проектом Закона предлагается утвердить прогнозный план (программу) 
приватизации областного государственного имущества на 2022 год (далее -  Прогнозный 
план}. Расчетная сумма прогноза поступления средств от приватизации областного 
государственного имущества в областной бюджет в 2022 году составит 8 834,0 тыс. рублей.

В составе объектов, планируемых к приватизации, три объекта недвижимого 
имущества:

в тыс, рублей

Наименование имущества Местоиахохсце! же Срок
приватизации

Предварительная 
оценка рыночной 

стоимости
Ветеринарный пункт, назначение: нежилое Иркутская область, г. Иркутск, ул. I квартал 350,0



2

помещение, площадь 40,4 кв.м, этаж № 1, 
кадастровый номер 38:36:000008:6565

Делегатская, 18

Нежилое помещение конторы Зулумайскогэ 
лесничества, назначение: нежилое помещение, 
плошадь 35,6 кв.м, этаж № 1, кадастровый 
номер 38:05:030603:57

Иркутская область, Зиминский район, 
с. Зулумай, ул. Лесная, пом. 1А-2 I квартал 84,0

Нежилое двухэтажное кирпичное здание 
административного корпуса, назначение: 
нежилое, площадь 945,6 кв.м, количество 
этажей: 2, кадастровый номер 
38:32 010302:9604, с земельным участком, 
площадь 1251 кв.м, кадастровый номер 
38:32.010302:10009

Иркутская область, г. Усть-Илимск, ул. 
Наймушина, д. 11

I квартал 8 000,0

А также транспортные средства в количестве 8 единиц, не используемые областными 
государственными структурами в целях осуществления уставной деятельности. Согласно 
Пояснительной записке к Законопроекту, сумма доходов от приватизации транспортных 
средств составил: (расчетно) 400 тыс. рублей исходя из средней цены продажи аналогичных 
транспортных средств за 2020 год и первое полугодие 2021 года.

Начальная цена продажи объектов будет установлена на основании отчета об оценке 
рыночной стоимости имущестза, подлежащего приватизации в 2021 году, который будет 
размещен одновременно с распоряжениями о приватизации имущества.

Прогнозный план на 2021 год не содержит объектов социальной инфраструктуры для 
детей, объектов культурного наследия для которых предусмотрен особый порядок при 
принятии решения об условиях приватизации.

Прогнозный план содержит все необходимые сведения, предусмотренные статьей 3 
Закона о приватизации, в том числе: характеристику областного государственного 
имущества, подлежащего приватизации, предполагаемые сроки приватизации и прогноз 
поступления средств от приватизации областного государственного имущества. В целом, 
проведенная экспертиза Законопроекта показала, что включение объектов приватизации в 
Прогнозный план осуществлено в соответствии с требованиями действующего 
законодательства.

Заместитель председателя Ю.Б. Махтина



Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ- 

«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2022 год»

Законодательное Собрание 
Иркутскрйлйласти

№ ПЗ „ -о D J  V
Дата:,

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. 28 июля 2021 года внесен проект закона 
Иркутской области № ПЗ-890 «Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного государственного имущества на 2022 
год» (далее -  законопроект, проект закона) в рамках реализации права 
законодательной инициативы в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава 
Иркутской области.

Проектом закона предлагается утвердить прогнозный план (программу) 
приватизации областного государственного имущества на 2022 год (далее -  
прогнозный план).

Согласно статье 217 Гражданского кодекса Российской Федерации 
имущество, находящееся в государственной или муниципальной 
собственности, может быть передано его собственником в собственность 
граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о 
приватизации государственного или муниципального имущества.

Статьей 7 Закона Иркутской области от 6 декабря 2011 года № 123-03 
«О порядке управления и распоряжения государственной собственностью 
Иркутской области» установлено, что имущество, находящееся в областной 
государственной собственности, в соответствии с федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом 
Иркутской области, законами Иркутской области и иными нормативными 
правовыми актами Иркутской области может быть приватизировано, если 
иное не предусмотрено законодательством.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 21 декабря 
2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества» (далее -  Федеральный закон № 178-ФЗ) законодательство 
субъектов Российской Федерации о приватизации состоит из законов 
субъектов Российской Федерации о приватизации государственного 
имущества, принятых в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ, и 
принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 10 Федерального закона № 178-ФЗ порядок
планирования приватизации имущества, находящегося в собственности 
субъектов Российской Федерации, определяется органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации в соответствии с порядком 
разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и 
муниципального имущества, установленным Правительством Российской 
Федерации (Правила разработки прогнозных планов (программ) 
приватизации государственного и муниципального имущества, утверждены 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря
2005 года № 806 (далее -  Правила № 806)). f ЗаконодательноГсЫ5рание

Иркутской области 
вх. Ш  , .
дата—7 _

Q-H-— листах, индек<^?/^ Она



Во исполнение статьи 3 Закона Иркутской области от 10 декабря 
2003 года № 62-оз «О приватизации областного государственного
имущества» (далее -  Закон Иркутской области № 62-оз) Правительство 
Иркутской области обеспечивает разработку прогнозного плана на 
соответствующий год с учетом стратегии социально-экономического 
развития Иркутской области, документов стратегического планирования 
Иркутской области и вносит его на рассмотрение в Законодательное 
Собрание Иркутской области.

В соответствии с частью 41 статьи 19 Закона Иркутской области от 
23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» 
(далее -  Закон Иркутской области № 55-оз) проект закона Иркутской 
области, утверждающий прогнозный план (программу) приватизации 
областного государственного имущества, вносится в Законодательное 
Собрание Иркутской области не позднее одного месяца до дня внесения в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской 
области об областном бюджете и принимается Законодательным Собранием 
Иркутской области до утверждения основных характеристик областного 
бюджета в первом чтении.

Учитывая, что в соответствии со статьей 16 Закона Иркутской области 
№ 55-оз проект закона Иркутской области об областном бюджете вносится в 
Законодательное Собрание Иркутской области не позднее 25 октября 
текущего года, срок внесения проекта закона соблюден.

Прогнозный план, прилагаемый к проекту закона, содержит 11 
объектов имущества Иркутской области с указанием их характеристик, 
приватизацию которых планируется осуществить в I квартале 2022 года, из 
которых 3 объекта -  это недвижимое имущество в виде нежилых помещений 
и нежилого здания с земельным участком, 8 объектов -  это движимое 
имущество в виде транспортных средств.

Кроме того, в проекте закона указано, что прогноз поступления средств 
от приватизации областного государственного имущества в областной 
бюджет в 2022 году составит 8 834 тыс. рублей.

Статьей 3 Закона Иркутской области № 62-оз установлено, что 
прогнозный план содержит в том числе перечень сгруппированного по видам 
экономической деятельности областного государственного имущества, 
приватизация которого планируется в соответствующем году, с указанием 
характеристик соответствующего имущества, предполагаемые сроки 
приватизации и прогноз объемов поступлений в областной бюджет в 
результате исполнения прогнозного плана.

Таким образом, прогнозный план соответствует требованиям, 
предъявляемым к содержанию прогнозного плана (программы) приватизации 
областного государственного имущества на соответствующий год.

Вместе с тем требуются пояснения разработчика законопроекта по 
следующим вопросам.

1. Согласно пункту 5 Правил № 806 программы приватизации должны 
содержать перечни сгруппированного по видам экономической деятельности



государственного имущества, приватизация которого планируется в 
плановом периоде, составляющего казну субъекта Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4 статьи 214 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, части 2 статьи 24 Устава Иркутской области 
средства областного бюджета и иное имущество, находящееся в 
государственной собственности Иркутской области и не закрепленное за 
государственными унитарными предприятиями Иркутской области и 
государственными учреждениями Иркутской области, составляют 
государственную казну Иркутской области.

Как следует из подпункта 9 пункта 2 статьи 3 Федерального закона 
№ 178-ФЗ его действие не распространяется на отношения, возникающие при 
отчуждении государственными и муниципальными унитарными 
предприятиями, государственными и муниципальными учреждениями 
имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления.

Пояснительная записка к проекту закона не содержит указаний на то, 
составляет ли государственную казну Иркутской области имущество, 
планируемое к приватизации в 2022 году.

2. Прогнозный план в перечне имущества, планируемого к 
приватизации, содержит в том числе нежилое двухэтажное кирпичное здание 
административного корпуса, площадью 945,6 кв. м. с земельным участком, 
находящимися по адресу: Иркутская область, город Усть-Илимск, улица 
Наймушина, дом 11. Как следует из пояснительной записки к проекту закона, 
данное имущество находилось в оперативном управлении областного 
государственного автономного учреждения здравоохранения «Усть- 
Илимская городская поликлиника № 1».

В силу пункта 1 статьи 30 Федерального закона № 178-ФЗ, а также 
сложившейся судебной практики (определения Верховного Суда Российской 
Федерации от 17 июля 2017 года № 302-ЭС-17-8248, от 27 августа 2018 года 
№ 305-КГ18-14335, от 29 октября 2018 года № 301-КГ 18-16747) не могут 
быть приватизированы используемые по назначению объекты 
здравоохранения, предназначенные для обслуживания жителей 
соответствующего поселения. Изменение назначения данных объектов 
здравоохранения осуществляется по согласованию с соответствующими 
органами местного самоуправления.

В пояснительной записке к проекту закона не содержится информация 
об изменении целевого назначения указанных объектов недвижимости.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона, приведен полностью.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области.

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 
Иркутской области коррупциогенных факторов не выявлено.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.



Учитывая изложенное, правовые основания для принятия проекта 
закона имеются, законопроект может быть рекомендован к рассмотрению.

Начальник
правового управления

Начальник отдела 
по законодательству о собственности 
и экономической политике

М.В. Басов

Т.В. Церлюк 
9 $  О д  № 4LJ

Орлов А.Р. 
25-64-95



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА (ПРОГРАММЫ) 
ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ИМУЩЕСТВА НА 2022 ГОД

Статья 1

Утвердить прилагаемый прогнозный план (программу) приватиза­
ции областного государственного имущества на 2022 год.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск



Утвержден
Законом Иркутской области 
от

«Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации областного 
государственного имущества на 2022 год»

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММА) ПРИВАТИЗАЦИИ 
ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА НА 2022 ГОД

Раздел 1. Иное имущество

№
п/п Наименование имущества Местонахождение (технические 

характеристики)
Срок

приватизации
1 2 3 4
1 Ветеринарный пункт, назначение: нежилое 

помещение, площадь 40,4 кв. м, этаж № 1, 
кадастровый номер 38:36:000008:6565

Иркутская область, г. Иркутск, ул. Делегатская, 
18

I квартал

2 Нежилое помещение конторы Зулумайского 
лесничества, назначение: нежилое помещение, 
площадь 35,6 кв. м, этаж № 1, кадастровый номер 
38:05:030603:57

Иркутская область, Зиминский район, 
с. Зулумай, ул. Лесная, пом. 1А-2

I квартал

3 Нежилое двухэтажное кирпичное здание 
административного корпуса, назначение: нежилое, 
площадь 945,6 кв. м, количество этажей: 2, в том 
числе подземных 0, кадастровый номер 
38:32:010302:9604
с земельным участком, площадь 1251 кв. м, 
кадастровый номер 38:32:010302:10009

Иркутская область, г. Усть-Илимск, 
ул. Наймушина, д. 11

Иркутская область, г. Усть-Илимск

I квартал



2

1 2 3 4
4 Спец, пассажирское транспортное средство 

УАЗ-22069-04
Идентификационный номер (VIN) 
ХТТ22069050440445, модель, № двигателя 
УМЗ-421800*50804628, шасси (рама)
№ 37410050461657, кузов (кабина, прицеп) 
№ 22060050214500, цвет кузова (кабины, 
прицепа) защитный, год выпуска -  2005

I квартал

5 Транспортное средство ГАЗ-31105 Идентификационный номер (VIN)
Х9631105081417741, модель, № двигателя 
2.4L-DOHC*331700190, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105080185487, цвет кузова (кабины, 
прицепа) золотисто-бежевый, год выпуска -  
2008

I квартал

6 Транспортное средство ГАЗ 31105 Идентификационный номер (VIN)
Х9631105071408633, модель, № двигателя 
40621Н-73183092, шасси (рама) № отсутствует, 
кузов (кабина, прицеп) № 31105070175877, 
цвет кузова (кабины, прицепа) серый, год 
выпуска -  2007

I квартал

7 Транспортное средство ГАЗ-31105 Идентификационный номер (VIN)
Х9631105081415394, модель, № двигателя 
2.4L-DOHC*330700192, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105080183395, цвет кузова (кабины, 
прицепа) синий, год выпуска -  2008

I квартал



3

1 2 3 4
8 Транспортное средство ГАЗ-31105 Идентификационный номер (VIN)

Х9631105071408731, модель, № двигателя 
*40621Н*73183730*, шасси (рам а)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ 31105070177794, цвет кузова(кабины, 
прицепа) буран, год выпуска -  2007

I квартал

9 Транспортное средство УАЗ-396294 Идентификационный номер (VIN) 
ХТТ39629480419276, модель, № двигателя 
80007369, шасси (рама) № 37410080440595, 
кузов (кабина, прицеп) № 39620070225878, 
цвет кузова (кабины, прицепа) белая ночь, год 
выпуска -  2007

I квартал

10 Транспортное средство LADA, 212140 LADA 4x4 Идентификационный номер (VIN) 
ХТА212140А1976280, модель,
№ двигателя 21214, 9361098, шасси (рама)
№ отсутствует, кузов (кабина, прицеп)
№ ХТА212140А1976280, цвет кузова (кабины, 
прицепа) ярко-белый, год выпуска -  2010

I квартал

11 Трактор МТЗ-82 Заводской номер машины (рамы) 08017708, 
двигатель № 442847, коробка передач 
№ 855530, основной ведущий мост (мосты)
№ 053657, 257117, цвет синий, вид движителя 
колесный, год выпуска -  1999

I квартал

Раздел 2. Прогноз поступления средств от приватизации имущества

Прогноз поступления средств от приватизации областного государственного имущества в областной бюджет 
в 2022 году расчетно 8 834 тыс. рублей.


